
 

1 

 

Главное управление Министерства юстиции 

Российской  Федерации по Свердловской области 

                                                                                            23 мая 2019 года. 

Зарегистрированы изменения в устав  

                             Государственный регистрационный № RU 665493922019001 

 

Российская Федерация 

Свердловская область 

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАЛИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ» 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЕ  ЗАСЕДАНИЕ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26.04.2019                                      №  120 

с. Калиновское            

                                                                  

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Калиновское сельское поселение» 

 

В целях приведения Устава муниципального образования  

«Калиновское сельское поселение» в соответствие с федеральным 

законодательством, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 6 

октября 2003 г.  № 131- ФЗ « Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и статьей 22 Устава 

муниципального образования «Калиновское сельское поселение», Дума 

муниципального образования «Калиновское сельское поселение» 

 

РЕШИЛА: 

 

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 18.04.2018  

№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам совершенствования организации 

местного самоуправления», от 03.07.2018 № 189-ФЗ «О внесении изменения в 



 

2 

 

статью 68 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 03.08.2018 № 307-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

в целях совершенствования контроля за соблюдением законодательства 

Российской Федерации о противодействии коррупции», от 03.08.2018 № 340-ФЗ 

«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2017 N 443-

ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», от 31.12.2017 N 503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»: 

      1.Внести в Устав муниципального образования «Калиновское 

сельское поселение», принятый решением Думы муниципального 

образования «Калиновское сельское поселение» от 13 декабря 2005 года № 5 

«О принятии Устава муниципального образования  «Калиновское сельское 

поселение» следующие изменения и дополнения: 

1) подпункт 5 пункта 1 статьи 6  Устава – после слов «за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»; 

2) подпункт 18 пункта 1 статьи 6  Устава – изложить в следующей 

редакции: 

«18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов;»; 

3)подпункт 20 пункта 1 статьи 6 Устава – изложить в следующей 

редакции:    

«20) утверждение генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 



 

3 

 

генеральных планов поселения документации по планировке территории, 

выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории поселения, 

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 

поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 

поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении 

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территории поселения, принятие в соответствии с гражданским 



 

4 

 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, установленными 

правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 

территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 

капитального строительства, установленными федеральными законами 

(далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), 

решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому 

назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 

Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения 

в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации»; 

4) пункт 2 статьи 7 Устава – дополнить подпунктом 8 следующего 

содержания: 

«8) проведения общественных обсуждений.»; 

5) дополнить Устав статьей 15.1. следующего содержания: 

«Статья 15.1. Староста сельского населенного пункта 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления 

и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного 

значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может 

назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой 

поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта из 

числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного 

пункта и обладающих активным избирательным правом. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность или должность 



 

5 

 

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного 

самоуправления. 

4. Лицо не может быть назначено лицо старостой сельского 

населенного пункта в случаях, установленных федеральным законом. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 

пять лет. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Думы поселения по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных 

федеральным законом 

6. Гарантии деятельности, полномочия и иные вопросы статуса 

старосты сельского населенного пункта устанавливаются нормативным 

правовым актом Думы поселения в соответствии с законом Свердловской 

области.»; 

6)подпункт 6 пункта 3 статьи 16  Устава – признать утратившим силу; 

7)подпункт 8 пункта 3 статьи 22 Устава – изложить в следующей 

редакции:    

«8) утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования, в том числе изменений в них;»; 

8)подпункт 9 пункта 3 статьи 22 Устава – изложить в следующей 

редакции:    

«9) утверждение правил землепользования и застройки поселения, в 

том числе изменений в них;»; 

9)подпункт 10 пункта 3 статьи 22  Устава – признать утратившим силу; 

10)подпункт 2 пункта 19 статьи 26 Устава – изложить в следующей 

редакции:    

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 



 

6 

 

в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении совета муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической 

партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, 

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости), кроме участия на 

безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на 

основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 

муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами;»; 

11) пункт 7 статьи 29 Устава – изложить в следующей редакции:   

«7) подготовка проектов нормативных правовых актов: 

- о генеральном плане поселения, в том числе изменениях в него; 

- о местных нормативах градостроительного проектирования поселения, 

в том числе изменений в них; 

- о правилах землепользования и застройки поселения;». 

               

2.Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской 

области. 

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Камышловские 



 

7 

 

известия» после проведения государственной регистрации. 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.        

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

комиссию по местному самоуправлению Думы муниципального образования 

«Калиновское сельское поселение». 

 

Председатель Думы  

муниципального образования 

«Калиновское сельское поселение»  

                            М.М. Панафидина                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

       Глава  

       муниципального образования 

       «Калиновское сельское поселение»           

                                            О.А. Зверева 
 


